
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 71 

Adunanza del  20.07.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE GRADUATORIA BUONI LAVORO VOUCHER, ANNO  
2015           
 
L’anno duemilaquindici addì venti del mese di luglio alle ore 16,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Assente 
3 SILLAVI SALVATORE Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 71 del 20.07.2015 
 

APPROVAZIONE GRADUATORIA BUONI LAVORO VOUCHER, ANNO  2015           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale ha emanato un bando per reclutare cittadini 
disponibili a svolgere lavoro occasionale di tipo accessorio nelle seguenti attività: 

- Vigilanza e sorveglianza presso gli edifici scolastici; 
- Compiti di piccola manutenzione degli edifici e del verde pubblico, anche comportanti l'utilizzo di automezzi 

e di macchine operatrici di proprietà comunale; 
- Manutenzione e custodia dei parchi; 
- Custodia, vigilanza e manutenzione delle aree verdi cimiteriali e di quelle degli impianti sportivi; 
- Ausilio presso la biblioteca comunale e altre attività culturali; 
- Servizi alla persona; 
- Servizi di trasporto resi con automezzi di proprietà comunale ed effettuati nel raggio di 50 Km dal comune. 

PRECISATO che le attività saranno svolte secondo il sistema dei buoni lavori (voucher), di cui 
agli articoli 70 e 72  del decreto legislativo 276/2003. Siffatte disposizioni normative consentono 
alla Pubblica Amministrazione di avvalersi dei  “buoni lavoro” (voucher), una tipologia 
contrattuale atipica relativa a prestazioni non riconducibili alle tipologie classiche del lavoro 
subordinato o del lavoro autonomo,  utilizzabile per remunerare prestazioni di lavoro accessorio, 
cioè quelle prestazioni di lavoro svolte al di fuori di un normale contratto di lavoro in modo 
discontinuo e saltuario. 
PRESA VISIONE  della graduatoria, predisposta dall’Assistente Sociale sulla base dei criteri 
presenti nel bando. 
DATO ATTO che occorre predisporre un programma di intervento in materia di verde pubblico, 
con conseguente necessità di incaricare n. 2 soggetti per effettuare prestazioni mediante voucher. 
RITENUTO di approvare la graduatoria e di incaricare n. 2 soggetti per lo svolgimento di attività. 
VISTI: 

- il D.Lgs 10.09.2003, n. 276 – artt. 70 e 72; 
- Circolare INPS n. 4/2013, 176/2013 e 28/2014; 
- La Circolare del Ministero del Lavoro  del 18 gennaio 2013;  

ACQUISITI i pareri  favorevoli di regolarità  tecnica e contabile resi dai Responsabili dei 
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese: 
  

DELIBERA 
  

1. DI APPROVARE l’allegata graduatoria finale, relativa all’erogazione di buoni lavoro – 
voucher, per lo svolgimento di lavoro occasionale di tipo accessorio, per l’anno 2015. 

2. DI ASSEGNARE ai sig.ri Maderno Serafino (primo in graduatoria) e Lameri Cristian 
(secondo in graduatoria) i buoni voucher, relativamente allo svolgimento di attività di cura 
e manutenzione del verde pubblico, secondo la seguente disciplina: 

a) Effettuazione di interventi per un ammontare complessivo di n. 15 ore settimanali 
per Lameri Cristian e n. 17 ore settimanali per Maderno Serafino. L’attività sarà 
effettuata sotto la supervisione e la vigilanza dell’Ufficio Tecnico Comunale  e 
dell’assessorato di competenza. 

b) Compensi: € 10,00 orari. 
c) Periodo: dal 01.08.2015 al 31.10.2015. 
d) Spesa presunta lorda: € 3.840,00 (riferite a n. 384 ore). 



 

 

e) Per  prestazioni di lavoro accessorio devono intendersi attività lavorative che non 
danno luogo, con riferimento alla totalità dei committenti, a compensi superiori a 
5.000 euro nel corso di un anno solare. 

f) Il  buono lavoro (c.d. voucher) ha un valore nominale di 10,00 euro.Tale importo 
comprende: la contribuzione a favore della gestione separata INPS pari al 13%, 
l’assicurazione anti-infortuni INAIL pari al 7%, un compenso pari al 5% a favore 
del concessionario (INPS) per la gestione del servizio. 

g) Il valore netto del buono del valore di 10,00 euro nominali (vale a dire il 
corrispettivo netto della prestazione in favore del lavoratore) risulta, quindi, pari a 
7,50 euro.  

h) I redditi derivanti dai buoni lavoro sono esenti  da qualunque imposizione fiscale e 
non incidono sullo “status” di disoccupato o di inoccupato del lavoratore. Pertanto 
la retribuzione percepita dal lavoratore in seguito allo svolgimento di lavoro 
accessorio non va dichiarata né ai fini Irpef né ai fini del calcolo degli indicatori 
delle situazioni economiche (Ise e Isee). Tali compensi, inoltre, sono totalmente 
cumulabili con un eventuale rendita pensionistica che non verrà quindi in alcun 
modo decurtata da parte dell’ente erogatore. 

3.  Di imputare la spesa complessiva presunta di € 5.600,00  1.10.04.03 Cap. 10414 
 

Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4° del D.Lgs 267/20000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 23.07.2015        al 06.08.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 23.07.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  23.07.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


